
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     N. 1113/RE DEL 12 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3236/RE del 07/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

comunitarie, Procedure Consip e MEPA 

CODICE CRAM DG.007.01.7G 
Ob.Funz.: B01B69 

“Pianificazione, conservazione 
e miglioramenti boschivi” 

CIG: Z7738F2346 CUP:    / 

OGGETTO: Affido e impegno per ““Analisi meteo-climatica della tromba d’aria dell’8 

settembre 2022 (Civitavecchia): messa a punto di possibili strumenti predittivi 

di eventi tornadici sul litorale laziale”. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Arch. V.R. Robusto) 

Firmato – Luca Scarnati 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) Firmato – Luca Scarnati 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.11.999 5.002,00 2022 1915 09/12/22 2399 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firma:Mariastella Aversa 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1113/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/12/2022



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     N. 1113/RE DEL 12 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Affido e impegno per ““Analisi meteo-climatica della tromba d’aria dell’8 
settembre 2022 (Civitavecchia): messa a punto di possibili strumenti 
predittivi di eventi tornadici sul litorale laziale”. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 

trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 

Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al



 

3 

 

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z7738F2346; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non necessario; 

PRESO ATTO dell’evento meteorico eccezionale verificatosi l’8 settembre 2022 in località 

La Frasca – Civitavecchia (RM), il quale ha colpito aree boscate e fasce frangivento 
di proprietà ARSIAL, causando lo schianto di numerosi alberi su aree aperte al 
pubblico e strade; 



 

4 

 

PRESO ATTO che lo stesso fenomeno ha causato ingenti danni anche alle aziende agricole 
della zona, danneggiando culture e manufatti; 

PRESO ATTO che il verificarsi di eventi meteorici eccezionali è un fenomeno in aumento, 
come riportato dalle cronache e dalla recente letteratura scientifica, in particolare 

nel tratto di costa dell’Alto Lazio; 

RITENUTO OPPORTUNO opportune approfondire eventuali strumenti di previsione e 

allerta in merito al verificarsi di eventi meteorici eccezionali, nonché informare le 
aziende agricole e la popolazione locale sulle misure di prevenzione e allerta da 
prendere in caso del verificarsi di tali fenomeni a protezione dei manufatti, delle 

colture e della propria incolumità; 

RITENUTO OPPORTUNO acquisire strumenti conoscitivi utili per tarare le attività di 

gestione delle fasce frangivento di proprietà ARSIAL; 

PRESO ATTO che ARSIAL gestisce il Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione 
Lazio, e quindi della disponibilità di dati in tempo reale e relativi alle serie 

metereologiche; 

PRESO ATTO delle pregresse e specifiche attività di ricerca dell’Istituto di Scienze 

dell’Atmosfera e del Clima (ISAC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche sui 
fenomeni atmosferici descritti; 

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta a tal fine (Prot. ARSIAL n. 11788/22) dalla ISAC CNR 

C.F.: 80054330586 P. IVA 02118311006, Zona Industriale Comparto 15 - 88046 
Lamezia Terme CZ, corrispondente a € 4.100,00 + iva dovuta per legge per: 

1. ricostruire il caso studio, ossia l’evento che ha interessato l’area di Civitavecchia 
l’8 settembre 2022, mediante strumenti modellistici (modelli atmosferici), 
preliminarmente collezionando i dati di misura e le informazioni disponibili 

sull’area in studio, anche facendo ricorso ai dati del SIARL – Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio; 

2. valutare, sulla base dei risultati del caso studio, le potenzialità predittive di un 
sistema modellistico dedicato; 

3. 3. redigere un report finale sui risultati ottenuti; 

4. partecipare alle attività di divulgazione dei risultati, anche mediante 
predisposizione di una pubblicazione divulgativa in collaborazione tra i due enti. 

PRESO ATTO che tale cifra rientra nelle disponibilità del Capitolo in uscita idoneo n.  
1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” Obiettivo 
funzione B01B69 “Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi” CRAM 

DG.007.01.7G per l’anno in corso 2022; 

RITENUTA congrua l’offerta pervenuta e idoneo il pregresso scientifico dell’ente 

proponente; 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del D. L. 76/2020 
art. 1, comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Luca Scarnati 



 

5 

 

SU PROPOSTA ed istruttoria del RUP dott. Luca Scarnati in servizio presso l’Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e 

MEPA; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE visti gli importi di cui trattasi, l’affidamento diretto della 
prestazione ai sensi del D. L. 76/2020 art. 1, comma 2, lett. a). 

DI AFFIDARE ad ISAC CNR Sede Secondaria di Lamezia Terme, C.F.: 80054330586 
P. IVA 02118311006, Zona Industriale Comparto 15 - 88046 Lamezia Terme CZ, 

l’incarico in oggetto “Analisi meteo-climatica della tromba d’aria dell’8 settembre 2022 
(Civitavecchia): messa a punto di possibili strumenti predittivi di eventi tornadici sul 

litorale laziale” per € 4.100,00 (quattromilacento//00), più 22% iva dovuta per legge 
corrispondente a € 902,00 (novecentodue//00), per un totale di € 5.002,00 
(cinquemiladue//00). 

DI IMPEGNARE a favore della ISAC CNR Sede Secondaria di Lamezia Terme, C.F.: 
80054330586 P. IVA 02118311006, Zona Industriale Comparto 15 - 88046 Lamezia 
Terme CZ, sul Capitolo in uscita idoneo n.  1.03.02.11.999 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.” Obiettivo funzione B01B69 “Pianificazione, 
conservazione e miglioramenti boschivi” CRAM DG.007.01.7G per il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 la cifra € 5.002,00 (cinquemiladue//00). 

DI APPROVARE la bozza di contratto allegata alla presente Determina, di cui forma 
parte integrante. 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 

esecuzione del presente provvedimento. 

DI COMUNICARE al professionista incaricato, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 

rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 

smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1 b  x  x  

Dlgs 33/2013 37   X   X  

 



1 
 

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DI UNA CONSULENZA TECNICA 

Analisi meteo-climatica della tromba d’aria dell’8 settembre 2022 (Civitavecchia) 

 

TRA 

 

ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e L’innovazione dell’Agricoltura del Lazio) con sede in Roma via 
Lanciani, 38 P. IVA e codice fiscale: 04838391003 nella persona del Direttore Generale F.F. avv. M.R. 
Bellantone, domiciliato per la sua carica presso la sede dell’Agenzia. Indirizzo pec: arsial@pec.arsialpec.it;  

di seguito denominata “COMMITTENTE” 

E 

 

Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima del Consiglio Nazionale delle Ricerche con sede legale in Via 

Gobetti 101, 40129 Bologna (BO), sede Secondaria di Lamezia Terme, Zona Industriale Comparto 15 – 

88046 Lamezia Terme (CZ) - CF 80054330586 – PI 02118311006 – pec: protocollo.isac@pec.cnr.it, 

rappresentato dal Direttore di Istituto Dott.ssa Maria Cristina FACCHINI, di seguito denominato “CNR ISAC 

LT” 

A seguito della Determinazione Dirigenziale n. …..  di ARSIAL si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1 OGGETTO DEL CONTRATTO 

 

Il contratto ha per oggetto l’affidamento di una prestazione tecnica dal titolo: 

“Analisi meteo-climatica della tromba d’aria dell’8 settembre 2022 (Civitavecchia)” 
Le caratteristiche tecniche, specificate nell’offerta tecnica ed economica presentata dal CNR ISAC LT (Prot. 
ARSIAL n. 11788/22), che costituisce parte integrante del contratto e ad esso allegato, sono le seguenti: 

1. ricostruire il caso studio, ossia l’evento che ha interessato l’area di Civitavecchia l’8 settembre 2022, 
mediante strumenti modellistici (modelli atmosferici), preliminarmente collezionando i dati di misura e le 
informazioni disponibili sull’area in studio, anche facendo ricorso ai dati del SIARL – Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio; 
2. valutare, sulla base dei risultati del caso studio, le potenzialità predittive di un sistema modellistico 
dedicato; 

3. redigere un report finale sui risultati ottenuti; 
4. partecipare alle attività di divulgazione dei risultati, anche mediante predisposizione di una 
pubblicazione divulgativa in collaborazione tra i due enti. 

 

ART. 2 DURATA DEL CONTRATTO E MODALITA’ DI ESECUZIONE 

 

La prestazione dovrà essere resa entro il termine di 12 mesi dalla firma del contratto salvo diverse 
determinazioni delle parti. In tal caso, le parti concorderanno un diverso termine di adempimento. 
Le attività oggetto della prestazione dovranno essere rese dal CNR ISAC LT in piena autonomia tecnica ed 
organizzativa e nel pieno rispetto delle modalità indicate nell’offerta tecnica citata all’art. 1 e secondo 
quanto descritto all’art 6 del presente contratto. 
Il COMMITTENTE si assume tutti gli impegni descritti nell’Offerta Tecnica ed economica per consentire 
l’agevole prestazione tecnica da parte di CNR ISAC LT. 

 

ART. 3 RESPONSABILI TECNICI 

 

Responsabili Tecnici del Contratto sono:  

− per il CNR ISAC LT: Dott. Elenio Avolio 
− per il COMMITTENTE: Dott. Luca Scarnati 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:protocollo.isac@pec.cnr.it


2 
 

Tali Responsabili rappresentano il riferimento stabile a cui rivolgersi nell’ambito dell’esecuzione del 
presente contratto. 

ART. 4 CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

 

Il corrispettivo fissato è di € 4.100,00 (quattromilacento/00)+ IVA 22% dovuta per legge, corrispondente 
ad € 902,00 (novexentodue//00), per un totale di € 5.002,00 (cinquemiladue//00). 

Il corrispettivo della fornitura verrà pagato in due soluzioni (80% dell’importo alla firma del contratto e 20% 
a saldo, dopo presentazione di relazione finale), dietro presentazione di fatture elettroniche entro il termine 
di 30 giorni. 

Dati per la compilazione fattura elettronica: 
 

                   Codice Fiscale: 04838391003 

                    Codice di fatturazione elettronica: UF08E9 

                   Codice CIG:  

                   Codice CRAM: DG.007.01.7G 

                  Numero della Determinazione Dirigenziale n. ……… 

 
Si rammenta l’obbligo di indicare in fattura il riferimento dell’atto amministrativo (numero determinazione 
ARSIAL), a pena di rifiuto del documento, e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di 
Responsabilità Amministrativa (Codice CRAM DG.007.01.7G). 

 

ART. 5 RESPONSABILITA’ 
 

Il CNR ISAC LT assume l’obbligo di eseguire la prestazione con la massima cura e diligenza, utilizzando 
personale e mezzi adeguati. 
 

Art. 6 GARANZIE SUL PERSONALE 

 
Le qualifiche del personale che il CNR ISAC LT destinerà alle attività oggetto della prestazione dovranno 
corrispondere a quelle previste dalle vigenti disposizioni in materia di lavoro. 
Il CNR ISAC LT è responsabile degli eventuali infortuni del personale addetto che dovrà essere 
regolarmente assicurato a norma di legge, è altresì responsabile dei danni arrecati a terzi e al 
COMMITTENTE durante l’esecuzione della prestazione, sollevando comunque quest’ultima da ogni 
responsabilità al riguardo. 

Il CNR ISAC LT si impegna ad ottemperare a tutti gli obblighi di legge e di contratto relativi a protezione, 
sicurezza del lavoro, tutela dei lavoratori ed, in particolar modo, a quelli della Previdenza Sociale e a quegli 
obblighi che trovano la loro origine in contratti collettivi nazionali di lavoro. 
 

ART. 7 OBBLIGHI SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 

Il CNR ISAC LT assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n.136 e successive modifiche. 
Il CNR ISAC LT si obbliga a comunicare gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche per tutti i movimenti finanziari relativi al presente contratto, nonché le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso. 
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 
Il CNR ISAC LT si impegna a dare immediata comunicazione al COMMITTENTE ed alla Prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Catanzaro della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

ART. 8 RISERVATEZZA 



3 
 

 
Il CNR ISAC LT si impegna affinché i dati riservati, di qualunque natura, relativi all’attività del 
COMMITTENTE, che verranno portati a sua conoscenza, in relazione all’esecuzione del presente contratto, 
vengano trattati con il dovuto riserbo. 
Le Parti si impegnano a trattare i dati personali acquisiti nell’esecuzione del presente Accordo in osservanza 
delle norme e dei principi stabiliti dal Reg. (UE) 2016/679 (“GDPR”) e dal D.Lgs. del 30/06/2003 n. 196, 
come modificato con D.Lgs. del 10/08/2018 n. 101.  
Le Parti contraenti sono tenute a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate a garantire che 
il trattamento sia conforme alle norme in materia di protezione dei dati personali, verificando e 
aggiornando periodicamente le politiche di protezione dei dati ai sensi degli artt. 24 e 25 del GDPR; inoltre, 
le Parti sono tenute a eseguire tutti gli adempimenti previsti per i Titolari del trattamento e, in particolare, 
al rilascio agli interessati di apposite informazioni ai sensi dell’art. 13 del GDPR. 
Le Parti si impegnano a trattare i dati personali nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, 
adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1, del GDPR. Il conferimento di tali dati è 
indispensabile per adempiere a tutti gli obblighi comunque connessi all’esecuzione del presente Accordo. 
I dati forniti dalle Parti potranno essere trattati anche con modalità elettroniche e conservati in archivi 
cartacei e/o informatici. 
Inoltre, ai fini della sottoscrizione del presente Accordo, ciascuna Parte fornisce le seguenti informazioni 
per quanto di propria competenza. 
Per il Consiglio Nazionale delle Ricerche il Titolare del trattamento è il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
stesso – Piazzale Aldo Moro n. 7 – 00185 Roma. 
Per il Consiglio Nazionale delle Ricerche il Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) è il Dr. 
Raffaele Conte, mail di contatto: rpd@cnr.it. 
Per il CNR-ISAC il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Direttore dell’Istituto di Scienze 
dell’Atmosfera e del Clima, con sede in Bologna (BO) via Pietro Gobetti 101, contattabile all’indirizzo di 
posta certificata: protocollo.isac@pec.cnr.it. 
Il Referente per la Protezione dei Dati Personali (RP) dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima è la 
Dr.ssa Paola De Nuntiis, mail di contatto: referente-privacy@isac.cnr.it. 
Per il committente, il Titolare del trattamento è _________________, con sede in _________________, Viale 
___________________. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) è il _______, raggiungibile all’indirizzo di posta 
elettronica ____________________________. 
 
  ART. 9 PROPRIETA’ DEI PRODOTTI 
 
Il lavoro svolto ei relativi risultati sono di esclusiva proprietà del COMMITTENTE e del CNR ISAC LT, che 
potranno avvalersi di tale lavoro per altri scopi, e portarlo a conoscenza di altri Enti o persone, divulgando 
con pubblicazioni, solo dopo preventivo accordo tra le parti indicando, comunque, che detto lavoro è stato 
svolto per conto della COMMITTENTE. 
 

ART. 10 FORO COMPETENTE 

 

Per eventuali contestazioni insorte in dipendenza del presente contratto le parti dichiarano competente il 
foro di Roma. 

ART 11 NORME APPLICABILI 

 
L’affidamento di cui al presente contratto è disciplinato oltre che dalle clausole in esso riportate, dal 
Regolamento di disciplina della contabilità e dell’attività contrattuale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con decreto del Presidente del CNR n.00025034 del 4 maggio 2005 e dal D.Lgs50/2016 e 
successive modificazione ed integrazioni. 

 

ART 12 SPESE E TASSE 

 
Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ed i relativi oneri sono a carico della parte 



4 
 

o delle parti interessate. Le spese di bollo sono equamente divise tra le Parti.  
Per il CNR ISAC LT l’imposta di bollo è assolta in modo virtuale ex art. 15 del D.P.R. 642 del 1972 
autorizzazione n° 112274 rilasciata in data 20 luglio 2018. 

Per il COMMITTENTE il bollo è il nr. _______________ emesso il _________________. 
Le prestazioni oggetto del presente contratto sono soggette all’IVA, ai sensi del DPR n. 633/1972 e s.m.i., e 
sono a carico del COMMITTENTE. 

 

ART 15 FORMATO CONTRATTO E REGISTRAZIONE   

 
Il presente Accordo viene stipulato dalle parti in forma elettronica, mediante firma digitale disgiunta, ex art. 
24, commi 1 e 2 del Codice dell’amministrazione digitale – Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e nel 
rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

ARSIAL 
Dirigente area 
Arch. V.R. Robusto           CNR ISAC IL DIRETTORE 

    Dr.ssa Maria Cristina Facchini
  


	PRAT.3236RE-
	BOZZA_contratto_ARSIAL_ ISAC-CNR

